
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 07.03.2023                                                                                                № 1504 

 

 

 
Об организации и проведении  

муниципального конкурса «Татар малае»  

(школьники 5-8 классы) 

 

 

Во исполнение муниципальной программы «Реализация государственной 

национальной политики в городе Набережные Челны на 2022-2024 годы», 

утвержденной постановлением Исполнительного комитета от 29.10.2021 № 7116,                     

в целях выявления и развития юных талантов, приобщения детей к родному языку, 

историко-культурному наследию Республики Татарстан, эстетического воспитания 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Управлению образования Исполнительного комитета обеспечить 

организацию и проведение муниципального конкурса «Татар малае» (школьники                  

5-8 классы) (далее - конкурс). 

2. Утвердить: 

1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1; 

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса 

согласно приложению № 2. 

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить выделение 

денежных средств на финансирование расходов по организации и проведению 

конкурса за счет средств бюджета муниципального образования город Набережные 

Челны на 2023 год по разделу (подразделу) 0709 «Другие вопросы в области 

образования» в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей согласно приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                 

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления финансов  

Мулюкову С.Р. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета               Ф.Ш. Салахов  



2 
 

Приложение № 1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «07» марта 2023 № 1504 

 

 
 

Положение 

о проведении муниципального конкурса «Татар малае» (школьники 5-8 классы) 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Муниципальный конкурс «Татар малае» (школьники 5-8 классы) (далее - 

конкурс) проводится в целях выявления и развития юных талантов, приобщения детей                

к родному языку,  историко-культурному наследию Республики Татарстан, эстетического 

воспитания, повышения исполнительского мастерства участников конкурса. 

2. Основными задачами конкурса являются: 

1)  воспитание у детей уважения к родному языку; 

2)  приобщение школьников к духовным традициям татарского народа; 

3)  повышение уровня свободного общения школьников на татарском языке; 

4)  привлечение внимания детей и родителей к детской литературе и чтению; 

5)  создание условий в образовательных организациях для развития творческого 

потенциала детей школьного возраста; 

6)  формирование у детей лидерских качеств; 

7)  поддержка юных талантов через выход на профессиональную сцену; 

8)  подготовка школьников для участия в городских и республиканских конкурсах, 

мероприятиях. 

 

Глава 2. Порядок организации и проведения конкурса 

 

3. Участниками конкурса могут стать учащиеся образовательных организаций 

города 5-8 классов, владеющие родным татарским языком. 

4. Участие в конкурсе является добровольным.  

5. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе может осуществляться 

коллективами образовательных организаций  и родителями.  

6. Для организации и проведения конкурса создаётся организационный комитет, 

состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета. 

7. Организационный комитет подводит итоги проведения конкурса на каждом                     

из этапов, а также определяет победителей конкурса. 

8.  Конкурс проводится в три этапа. 

9. I этап проводится с 13. 03.2023 по 24.03.2023 в образовательных организациях. 

Программа I этапа конкурса состоит из двух частей:                                                                               

1) «Визитка» - участник в индивидуальной форме или при участии группы 

поддержки показывает творческую визитку на тему «Татарлыгым белән горур мин!» 

(выступление до 5 минут); 

2) художественный номер продолжительностью не более 4 минут. 

По итогам I этапа конкурса для участия во II этапе допускается по одному 

участнику от каждой образовательной организации.  

10. Для участия во II этапе  необходимо подать заявку по следующей форме: 

 

 

 



3 
 

Форма заявки 

 

О/о Ф.И.О. участника, класс (2в) Ф.И.О. 

ответственного 

руководителя, 

эл.почта, телефон 

Количество  

участников школьного 

этапа 

    

 

Участникам II  этапа необходимо предоставить: 

1) творческую визитку.  Просмотр творческих визиток пройдет  в МАУ ДО 

«Детско-юношеский центр №14» (Чулман-88 (44/16), каб. 202). График выступлений 

будет отправлен дополнительно информационным письмом на электронный адрес 

образовательной организации; 

2) видеоролик на одну из предложенных тем. 

Темы видеороликов: 

- «Җиде яктан җыелып килгән җиде ятның язмышларын җыйды данлы КамАЗ»; 

- «Телнең, көйнең, гореф-гадәтләрнең 

Бар үз моңы, бар үз хисләре» (Татарстанда 2023 ел-милли мәдәниятләр һәм               

горф-гадәтләр елы уңаеннан); 

- «Сез - халкыбыз горурлыгы!» (Әлфия Авзалованың 90 еллыгына; Роберт 

Миңнуллинның 75 еллыгына; Луиза Батыр-Болгариның 70 яшьлек юбилеена багышлап 

эшләнгән видео роликлар); 

- «Гаиләм тарихында гасырлар кайтавазы»; 

- «Кешенең ихтыяр көченең чыганагы ышануда, иманда». 

Видеоролик вместе с заявкой отправить на электронный адрес: 

odmoo.saifullina@yandex.ru  в срок до 27.03.2023.  

11. Требования  к видеороликам: 

Видеоролик может быть снят любыми средствами видеосъемки (видеокамерой, 

цифровым фотоаппаратом, мобильным телефоном и т.д.).  

Формат видеоролика: avi или mp4.                                                                                              

Продолжительность ролика: 3 минуты.  

Название файла предоставляемого ролика должно включать: наименование 

общеобразовательной организации, класс, Ф.И. автора, название конкурсной работы.  

Видеоролики должны содержать информационную заставку с указанием:  

- наименования образовательной организации; 

- названия конкурса; 

- фамилии, имени автора; 

- темы конкурсной работы. 

12. Критерии оценивания видеороликов: 

1) соответствие видеоролика тематике конкурса; 

2) качество операторской съемки, изображения, звука, музыкального 

сопровождения; 

3) информационное наполнение видеоролика (полнота раскрытия темы, 

соответствие содержания цели и задачам конкурса, созидательный жизнеутверждающий 

характер работы); 

4) эмоциональное воздействие на зрителя;  

5) качество видеомонтажа (синхронизация музыки и изображения, видеопереходы, 

оригинальность видеоряда). 

13. Критерии оценки визиток: 

1) владение татарским языком; 



4 
 

2) умение держаться на сцене; 

3) уровень актерского мастерства и сценической речи; 

4) индивидуальность; 

5) соответствие музыкального сопровождения, содержания песни, стихотворения 

возрасту участника; 

6) совершенство концертных номеров; 

7) эстетичность костюмов. 

14. По итогам II этапа 10 участников  выдвигаются для участия в финале конкурса.  

Финалисты проходят специальную подготовку, состоящую из репетиционного 

периода по вокалу, хореографии, с постановщиком и консультации по интеллектуальной 

викторине. 

15. Финал включает 3 конкурсных задания: 

1) визитка; 

2) интеллектуальная викторина; 

3) импровизация. 

16. Финал конкурса состоится в апреле-мае в муниципальном автономном 

учреждении «Молодежный центр «Шатлык» в виде шоу - программы.  

 

Глава 3. Подведение итогов конкурса 

 

17. Участники конкурса оцениваются организационным комитетом в соответствии 

с критериями оценки по пятибалльной системе. Результаты проведения конкурса 

оформляются протоколом. 

18. Победителями конкурса признаются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов. 

19. Призовые места  присуждаются по номинациям: 

- 1че урын - «Татар малае - 2023»; 

- 2 нче урын; 

- 3нче урын; 

- «Иң талантлы малай»; 

- «Иң матур сәхнә образы өчен»; 

- «Иң милли җанлы малай»; 

- «Иң камил малай»; 

- «Милли традицияләрдә тәрбияләнгән малай»; 

- «Иң оста телле малай»; 

-  «Иң акыллы малай»; 

20. Победители конкурса награждаются дипломами и памятными подарками.  

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                   Н.И. Галиева 


